
 

DECRETO   PRESIDENZIALE

PRESIDENTE Presidente De Luca Vincenzo

CAPO GABINETTO -

ASSESSORE Assessore Discepolo Bruno

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Arch. Pinto Massimo

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA 
DIR. / DIRIGENTE STAFF arch. Vizzino Donata

DECRETO N° DEL

128 03/09/2019

Oggetto: 

Nomina Collegio Revisori dell'Agenzia Campana per l'Edilizia Residenziale (ACER)



IL PRESIDENTE

PREMESSO che
a) con la deliberazione della Giunta regionale n. 226 del 18/05/2016, in attuazione dell’articolo 3, comma 4

lett. a) della legge regionale n. 1 del 18 gennaio 2016, è stato approvato il Regolamento recante “Riordino
degli  Istituti  autonomi  per  le  case  popolari  (IACP)  e  istituzione  dell’Agenzia  campana  per  l’edilizia
residenziale (ACER)” nonché lo Statuto dell’ACER;

b) l’articolo 9, comma 2, dello statuto dell’ACER prevede che il  Collegio dei  Revisori  è composto da tre
membri di cui uno con funzioni di Presidente, nominati con decreto del Presidente della Giunta regionale,
su conforme deliberazione della Giunta regionale;

c) i successivi commi 3 e 4 del medesimo articolo 9 stabiliscono altresì che i componenti del Collegio dei
Revisori sono scelti da un elenco stilato a seguito di avviso pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione
Campania rivolto a soggetti iscritti all’albo dei Revisori dei Conti di cui al decreto legislativo 27 gennaio
2010, n. 39, che la Giunta regionale disciplina i criteri  per l’inserimento degli interessati  nell’elenco, le
modalità  con  cui  rendere  pubbliche  le  operazioni  di  sorteggio,  nonché  i  criteri  di  valutazione  delle
esperienze  professionali  ai  fini  della  nomina  del  componente  con  funzioni  di  presidente,  e  che  i
componenti del Collegio dei revisori restano in carica tre anni a decorrere dalla data di pubblicazione sul
BURC del provvedimento di nomina;

d) con  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  563  del  18/10/2016  sono  stati  definiti  i  criteri  per
l'inserimento  degli  interessati  nell'elenco  da  cui  sorteggiare  i  componenti  del  Collegio  dei  Revisori
dell’Agenzia Campana per l’Edilizia Residenziale (ACER), nonché le modalità con cui rendere pubbliche le
operazioni di sorteggio ed i criteri di valutazione delle esperienze professionali ai fini della nomina del
componente con funzioni di presidente;

e) con deliberazione della Giunta regionale n. 679 del 07/11/2017 sono stati  individuati  i  componenti  del
Collegio dei Revisori dell'ACER, nonché il componente con funzioni di Presidente;

f) con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 1 del 05/01/2018, in conformità all'individuazione fatta
con D.G.R. n. 679/2017, è stato nominato il Collegio dei Revisori dell'ACER nelle seguenti persone:
- dr. Raffaele Ianuario, nato a ***O il 21/06/1964 e residente***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISSIS***
***O
- dr. Cristiano Emanuele nato a ***OMISSIS*** *** il 02/11/1956 e residente ***OMISSIS*** ***OMISSIS***
***OMISSIS*** 
-  dr.  Antonello  Frangiosa  nato  a  ***OMI il  25/02/1964  e  residente  ***OMISSIS***  ***OMISSIS***
***OMISSIS*** ***OM, con funzioni di Presidente.

g) prima della pubblicazione sul BURC del citato decreto del Presidente della Giunta regionale n. 1/2018 è
stata manifestata da parte del dr. Antonello Frangiosa e del dr. Raffaele Ianuario, la propria indisponibilità
a  svolgere  la  funzione  di  Presidente  del  Collegio  dei  Revisori  dell'ACER,  pur  confermando  la  loro
disponibilità a svolgere il ruolo di componente dello stesso;

h) con  delibera  di  Giunta  regionale  n.  357  del  30/07/2019  si  è  provveduto,  pertanto,  a  confermare  i
componenti  del Collegio dei  Revisori  dell’ACER già individuati  con la precedente D.G.R. n. 679/2017,
rettificandola limitatamente al soggetto che, fra i  componenti  in essa individuati,  è stato indicato quale
titolato  ad assumere  le  funzioni  di  Presidente  del  Collegio  dei  Revisori  dell'ACER,  individuando il  dr.
Emanuele Cristiano quale componente con funzioni di Presidente, ed è stata rinviata a successivo decreto
del Presidente della Giunta regionale la conferma delle nomine dei componenti il  Collegio dei Revisori
dell’ACER, con la rettifica prima evidenziata;

RITENUTO pertanto:
a) di  dover  confermare,  conformemente  alla  D.G.R.  n.  357/2019,  quali  componenti  il  Collegio  dei  Revisori

dell’Agenzia Campana per l’Edilizia  Residenziale (ACER) i  seguenti  dottori  iscritti  nell'albo dei Revisori dei
Conti di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39 e in possesso dei requisiti prescritti:

- dr. Raffaele Ianuario, nato a ***O il 21/06/1964 e residente ***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISSIS***
***O
- dr. Cristiano Emanuele nato a ***OMISSIS*** *** il 02/11/1956 e residente ***OMISSIS*** ***OMISSIS***
***OMISSIS***, con funzioni di Presidente;
-  dr.  Antonello  Frangiosa  nato  a  ***OMI il  25/02/1964  e  residente  ***OMISSIS***  ***OMISSIS***
***OMISSIS*** ***OMIS

b) di  dover  precisare  che,  in  conformità  a  quanto  previsto  dall’articolo  9,  comma  4  dello  Statuto  ACER,  i
componenti  del Collegio dei Revisori  restano in carica tre anni a decorrere dalla data di pubblicazione sul
BURC del provvedimento di nomina;

c) di dover precisare altresì che, in conformità a quanto previsto dalla delibera di Giunta Regionale n. 563 del
18/10/2016,  ai  componenti  del  Collegio  dei  Revisori  spetta  un  compenso  annuo,  a  carico  dell'ACER,
determinato applicando i parametri previsti dalla delibera di Giunta regionale n. 254 del 29/05/2012.



ACQUISITE agli  atti  d’ufficio della Direzione generale per il  Governo del territorio le dichiarazioni  di
assenza di cause di incompatibilità e inconferibilità ad assumere la carica di componente del Collegio
dei Revisori dell'ACER, rese dai dottori Raffaele Ianuario, Cristiano Emanuele e Antonello Frangiosa.

VISTI
a) la legge regionale 18 gennaio 2016, n. 1;
b) lo Statuto dell'ACER;
c) la deliberazione della Giunta regionale n. 226 del 18/05/2016;
d) la deliberazione della Giunta Regionale n. 563 del 18/10/2016;
e) la deliberazione della Giunta regionale n. 679 del 07/11/2017;
f) il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 1 del 05/01/2018;
g) la deliberazione della Giunta regionale n. 357 del 30/07/2019.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Dirigente della U.O.D. 03 “Rigenerazione Urbana e Territoriale e
Politiche Abitative” nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Direttore Generale per il
Governo del Territorio mediante sottoscrizione del presente atto

DECRETA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:
1. di  confermare,  conformemente  alla  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  357  del  30/07/2019,  quali

componenti il Collegio dei Revisori dell’Agenzia Campana per l’Edilizia Residenziale (ACER) i seguenti dottori
iscritti nell'albo dei Revisori dei Conti di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39 e in possesso dei
requisiti prescritti:

- dr. Raffaele Ianuario, nato a ***O il 21/06/1964 e residente ***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISSIS***
***O
- dr. Cristiano Emanuele nato a ***OMISSIS*** *** il 02/11/1956 e residente ***OMISSIS*** ***OMISSIS***
***OMISSIS***, con funzioni di Presidente;
-  dr.  Antonello  Frangiosa  nato  a  ***OMI il  25/02/1964  e  residente  ***OMISSIS***  ***OMISSIS***
***OMISSIS*** ***OMIS

2. di precisare che, in conformità a quanto previsto dall’articolo 9, comma 4 dello Statuto ACER, i componenti del
Collegio  dei  Revisori  restano  in  carica  tre  anni  a  decorrere  dalla  data  di  pubblicazione  sul  BURC  del
provvedimento di nomina;

3. di  precisare  altresì  che,  in  conformità  a  quanto  previsto  dalla  delibera  di  Giunta  regionale  n.  563  del
18/10/2016,  ai  componenti  del  Collegio  dei  Revisori  spetta  un  compenso  annuo,  a  carico  dell'ACER,
determinato applicando i parametri previsti dalla delibera di Giunta regionale n. 254 del 29/05/2012;

4. di  inviare  il  presente  atto  alla  Direzione  Generale  per  il  Governo  del  territorio  per  gli  adempimenti
consequenziali  compresa la notifica ai soggetti  interessati,  alla Segreteria di  Giunta per la trasmissione al
Consiglio regionale ai sensi e per gli effetti dell’articolo 48 dello Statuto regionale, agli Uffici di Gabinetto, al
B.U.R.C. per la pubblicazione.

DE LUCA

   


